UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E

PROMOÇÃO AO ESTUDANTE

RESULTADO DA SELEÇÃO DO BOLSA PERMANÊNCIA - ALUNOS DEFERIDOS

A PRAPE, no dia 01 de agosto de 2023, com base na Portaria nº 389/2013 - MEC,
conforme previsão disposta na Portaria nº09/2023 - MEC, Portaria nº╦ 13/2023 - MEC e o
Edital nº 11/2023 - PRAPE, publicado no site desta Pró-Reitoria, torna público o resultado
dos alunos deferidos do Processo Seletivo do Bolsa Permanência 2023.

Informamos que tendo em vista o fato de o Ministério da Educação ter
disponibilizado 54 vagas para Bolsa Permanência na UFPB, apenas os 54 primeiros alunos
listados abaixo estão aprovados e classificados para as bolsas ofertadas, os demais
aprovados, para serem classificados, dependerão de vagas que venham a ser ofertadas
futuramente, se houver.

Lembramos que a disponibilização dessas vagas que venham a surgir não depende
desta Pró-Reitoria, mas apenas exclusivamente da oferta feita pelo MEC.

NOME CURSO STATUS
SEVERINO LUCAS ESTEVAO
DA FONSECA PEDAGOGIA APROVADO E

CLASSIFICADO

LUCAS BERNARDINO SILVA Cinema e Audiovisual APROVADO E
CLASSIFICADO

VITOR VIEIRA JUVINO HISTÓRIA APROVADO E
CLASSIFICADO

JOAIS JOAO MANOEL COELHO Ecologia APROVADO E
CLASSIFICADO

DEBORA CALINE DE SOUZA
LEITE ADMINISTRAÇÃO APROVADO E

CLASSIFICADO
VITORIA MARIA DE QUEIROZ
LISBOA JORNALISMO APROVADO E

CLASSIFICADO

ANDREZA SILVA DO MONTE ECOLOGIA APROVADO E
CLASSIFICADO

AMARO ELIAS DO ESPIRITO
SANTO NASCIMENTO

SISTEMAS DA INFORMAÇÃO - RIO
TINTO

APROVADO E
CLASSIFICADO

FABRICIA CINESIO GOMES SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE

APROVADO E
CLASSIFICADO

JUAN DA CONCEICAO RIBEIRO Pedagogia APROVADO E
CLASSIFICADO

MARIA JANAINY MELO SILVA Serviço Social APROVADO E
CLASSIFICADO

FLAVIO DILACIO DA SILVA
FILHO

SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE

APROVADO E
CLASSIFICADO

TAMIRES SOARES DA SILVA Secretariado Executivo Bilingue APROVADO E
CLASSIFICADO

EMMELY VITORIA TRAJANO
DE OLIVEIRA LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA APROVADO E

CLASSIFICADO

DEIVISON DA SILVA FARIAS LETRAS APROVADO E
CLASSIFICADO

FLAVIA BARBOSA DE ALMEIDA ECOLOGIA APROVADO E
CLASSIFICADO

ALINE SILVA DE SOUZA LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA APROVADO E
CLASSIFICADO

REBECA SILVA DOS SANTOS Tecnologia de Alimentos APROVADO E
CLASSIFICADO

FERNANDA MANDU DOS
SANTOS LETRAS PORTUGUÊS APROVADO E

CLASSIFICADO

DANIELA DA SILVA MEDEIROS SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE

APROVADO E
CLASSIFICADO

MYLLENA CINESIO MARINHO
DA SILVA Ciências Contábeis APROVADO E

CLASSIFICADO

CASSIA DE SENA CRUZ LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA APROVADO E
CLASSIFICADO

EDWIGES OLIVEIRA DE
AMORIM ODONTOLOGIA APROVADO E

CLASSIFICADO

ESTELA PAIXAO DA SILVA SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE

APROVADO E
CLASSIFICADO

MATEUS FERREIRA DA SILVA Pedagogia APROVADO E
CLASSIFICADO

ANA LUISA FREITAS MELO SISTEMAS DA INFORMAÇÃO - RIO
TINTO

APROVADO E
CLASSIFICADO

GISELE OLIVEIRA DA SILVA CIÊNCIAS CONTÁBEIS APROVADO E
CLASSIFICADO

MILENA BEZERRA MARQUES ANTROPOLOGIA APROVADO E
CLASSIFICADO

ADRIANA DA SILVA DO MONTE ECOLOGIA APROVADO E
CLASSIFICADO

ANAILSON DE LIMA MODESTO SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE - Mamanguape

APROVADO E
CLASSIFICADO

TELMA LIMA DO NASCIMENTO
GOMES ADMINISTRAÇÃO - MAMANGUAPE APROVADO E

CLASSIFICADO
JOAO PEDRO DE SOUZA
SILVA Fonoaudiologia APROVADO E

CLASSIFICADO

LUCAS DA COSTA FRANCA Administração APROVADO E
CLASSIFICADO

ALANNE BATISTA BRASILIANO SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE - Mamanguape

APROVADO E
CLASSIFICADO

NAADSON DOS SANTOS
DOMINGOS Administração APROVADO E

CLASSIFICADO
MARCIA BIANCA GALDINO
RICARTE ANTROPOLOGIA APROVADO E

CLASSIFICADO

TAISY BARROS DE LIMA Ciências Contábeis APROVADO E
CLASSIFICADO

KESSY ISLANALE DA SILVA
FAUSTINO Matemática APROVADO E

CLASSIFICADO
JOAO VICTOR NASCIMENTO
DE SOUSA Ciência da Computação APROVADO E

CLASSIFICADO

LEANDRO DA SILVA MARQUES SISTEMA DE INFORMAÇÃO APROVADO E
CLASSIFICADO

TAMIRIS SANTOS DE OLIVEIRA Pedagogia APROVADO E
CLASSIFICADO

EDINALDO DE ARAUJO ECOLOGIA APROVADO E
CLASSIFICADO

LEONARDO MARQUES
MARTINS Agronomia APROVADO E

CLASSIFICADO

DANIELE SOARES CRISPIM SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE

APROVADO E
CLASSIFICADO

MARIA ELIZANGELA LEONCIO Ecologia APROVADO E

DA SILVA CLASSIFICADO
FREDERICO DE FARIAS
FALCAO FILHO

SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE

APROVADO E
CLASSIFICADO

RAFAELA VIANA MENDONCA ANTROPOLOGIA APROVADO E
CLASSIFICADO

ROSANGELA FELIX DA SILVA Administração APROVADO E
CLASSIFICADO

SIMONE LINO SOUZA DO
NASCIMENTO Matemática Licenciatura APROVADO E

CLASSIFICADO

SUENIA DE LIMA FERREIRA Ecologia APROVADO E
CLASSIFICADO

NAZARE DAS NEVES
FERNANDES Ecologia APROVADO E

CLASSIFICADO
ALISON FELIPE FIALHO DO
NASCIMENTO ECOLOGIA APROVADO E

CLASSIFICADO

ALINNE BATISTA BRASILIANO SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE - Mamanguape

APROVADO E
CLASSIFICADO

KARINA LIMA DOS SANTOS Ecologia APROVADO E
CLASSIFICADO

MAURICIO MARQUES DO
NASCIMENTO Matemática APROVADO

JUCIARA COELHO DOS
SANTOS Ecologia APROVADO

TALISSON FERREIRA DE
SOUZA Pedagogia - Educação do Campo APROVADO

MARIANE SOARES BATISTA ECOLOGIA APROVADO
ADNA SILVA DO MONTE ECOLOGIA APROVADO
ITAMIRAM DOS SANTOS DA
SILVA ECOLOGIA APROVADO

ERICA MAXIMO DE LIMA ANTROPOLOGIA APROVADO
JOSELANE SILVA DOS
SANTOS matemática APROVADO

MAYCON ENDSON AVELAR DE
CASTRO Ecologia APROVADO

JOSILENE CONCEIÇÃO DE
LIMA ECOLOGIA APROVADO

YNAIA DE OLIVEIRA HIGINO Secretariado Executivo Bilingue APROVADO
ERICA SOARES BENTO ECOLOGIA APROVADO
ANGELIANA FIDELIS DA SILVA
DOS SANTOS

SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE - Mamanguape APROVADO

MILENA LEONCIO DA
FONSECA ANTROPOLOGIA APROVADO

SUARAN DOS SANTOS DA
SILVA ECOLOGIA APROVADO

PEDRO HENRIQUE DA SILVA
CANDIDO Ecologia APROVADO

VALDEMAR ISMAEL DOS
SANTOS NETO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS APROVADO

JEISIELLE SANTOS SILVA Ciências Contábeis APROVADO
ADAILZO SINEZIO DA SILVA ECOLOGIA APROVADO
ANA PAULA LEANDRO DE
OLIVEIRA PINHO ECOLOGIA APROVADO

JOSLEY MIKAEL CLEMENTINO Engenharia de Energias Renováveis APROVADO
DEYVID SANTOS DA SILVA ECOLOGIA APROVADO
PAULO HENRIQUE JESUS DO
NASCIMENTO Ecologia APROVADO

JOSE JONAS DA SILVA
ESTEVAO MATEMÁTICA APROVADO

EMERSON OLIVEIRA DE LIMA ECOLOGIA APROVADO

MARIA DE LOURDES ALVES
SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS APROVADO

MARIA DA GUIA BARBOSA DA
CONCEICAO Matemática APROVADO

ERICA CAROLINE
NASCIMENTO DE ARAUJO ANTROPOLOGIA APROVADO

JANIELE PEREIRA DA SILVA matemática APROVADO
NUBIELE SILVA DO
NASCIMENTO Sistema de Informação APROVADO

EMILY DA SILVA GOMES ECOLOGIA APROVADO
JACIARA LIMA DE MOURA Serviço Social APROVADO
JANAINA SINEZIO DANTAS DA
SILVA Ecologia APROVADO

ANDRELENE ALVES BARBOSA
DOS SANTOS ECOLOGIA APROVADO

ANNA ESTER DA SILVA TERTO LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA APROVADO
CAMILA DA SILVA AVELAR LETRAS APROVADO
DANRLEY BORGES DA SILVA ADMINISTRAÇÃO APROVADO
GABRIEL BEZERRA DOS
SANTOS LETRAS APROVADO

GABRIEL FREITAS FIRMINO LETRAS APROVADO
GABRIEL SINEZIO DANTAS DA
SILVA ECOLOGIA APROVADO

GEISIELE DA SILVA MARINHO ECOLOGIA APROVADO
HOSANA OLIVEIRA DA SILVA ECOLOGIA APROVADO
IAN LUCAS DO NASCIMENTO
FERREIRA ECOLOGIA APROVADO

INDIARA LEANDRO DA COSTA ADMINISTRAÇÃO APROVADO
IZAQUIEL LIMA DA SILVA LETRAS - FRANCÊS APROVADO
JEANDERSON PEREIRA
CAETANO ECOLOGIA APROVADO

JOAO VICTO SOUZA DA SILVA Sistema da Informação APROVADO
JOSE VITOR ALVES DE
AZEVEDO Ciências Agrárias APROVADO

LILIANE DE ALMEIDA
BEZERRA Ecologia APROVADO

LUIZ VINICIUS DE BRITO DO
NASCIMENTO Administração APROVADO

MARIA CLARA CRISTINO
SOARES Letras - Língua Portuguesa APROVADO

MARIA EDUARDA ALVES
NASCIMENTO Administração APROVADO

MARIA EDUARDA GOMES DA
NÓBREGA CIÊNCIAS SOCIAIS APROVADO

MARIA EMILIA DA ROCHA
PADILHA Ecologia APROVADO

MARIA GABRIELLA DE
OLIVEIRA BARBOSA Sistema de Informação APROVADO

MARIA LUIZA GOMES DE
OLIVEIRA Ecologia APROVADO

MARINARA DA SILVA
BARBOSA Administração APROVADO

MAYARA ELLEN BRAZ
PEREIRA DESIGN APROVADO

MURILO RIBEIRO DE SOUSA Línguas - Letras Inglês APROVADO
PEDRO HENRIQUE BARRETO
DE LIRA Administração APROVADO

RAFAELA SOARES DA SILVA Matemática Licenciatura APROVADO

RODNEY LIMA DOS SANTOS Educação Física - Licenciatura APROVADO
RONALDO PESSOA VIRIATO Administração APROVADO
UILMA PEREIRA CAZUZA Letras - Língua Portuguesa APROVADO
VALESCA SALUSTIANO
VENTURA ECOLOGIA APROVADO

YONARA NICOLE DO
NASCIMENTO PEDROSO Relações Internacionais APROVADO

DAVI BARBOSA DA SILVA ECOLOGIA APROVADO
ALINE FIDELIS DOS SANTOS ANTROPOLOGIA - Rio Tinto APROVADO
ANA CAROLINE SOARES DE
OLIVEIRA SILVA

SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE - Mamanguape APROVADO

ANA KAROLINA AVELAR DO
NASCIMENTO

SECRETARIADO EXECUTIVO
BILINGUE APROVADO

ANA KAROLYNE FLORENCIO
ARAUJO PEDAGOGIA - MAMANGUAPE APROVADO

CAUÃ BRITO BORGES SISTEMAS DE INFORMAÇÃO APROVADO

CRISLANE DA SILVA CHAGAS SECRETARIADO EXECUTIVO
BILINGUE APROVADO

ERIK DA SILVA ANDRE SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE APROVADO

JOSENILDA OLIVERIA DA
SILVA PEDAGOGIA APROVADO

KAYLANI VICTORIA MORAIS
VIANA Pedagogia APROVADO

LUCAS JOAQUIM DE LIMA
MACIEL ANTROPOLOGIA APROVADO

MARIA FERNANDA SILVA DE
LIMA ANTROPOLOGIA APROVADO

MILENA DOS SANTOS SOUZA PEDAGOGIA APROVADO
MONIK MACELINO DA SILVA Secretário Executivo Bilíngue APROVADO
NAELY AZEVEDO SANTOS Secretário Executivo Bilíngue APROVADO
NATALIA BIANCA LEANDRO DE
MOURA Secretário Executivo Bilíngue APROVADO

NAYARA LIMA DA COSTA Secretário Executivo Bilíngue APROVADO
PRISCILA DA SILVA GOMES Antropologia APROVADO
RAMAYANNE KELLY
LEOCADIO DE BARROS Pedagogia Licenciatura APROVADO

NUBIA GOMES DE LIMA Matemática APROVADO
CLAUDIO FERNANDES SILVA
DOS SANTOS CIÊNCIAS CONTÁBEIS APROVADO

IUANE MORAES ROLIN MATEÁTICA APROVADO
JOSELITO CASTOR DE BRITO
JUNIOR Matemática APROVADO

LUCIVANIA MEDEIROS DA
SILVA Matemática Licenciatura APROVADO

LUIZ FELIPE DA SILVA
PONTES MATEMÁTICA APROVADO

YURI MOURA DA SILVA Farmácia APROVADO
CYNTHIA GEORGIA SOUZA
MELO* CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO APROVADO

ERLANE GOMES DE ARAUJO* PEDAGOGIA APROVADO

*Aluna já possui primeira graduação concluída.